
 

1 

 

 
            Республика Бурятия                        Северо-Байкальский район  

Администрация муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск» 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11 ноября  2024г.                                                                                   № 118 

 

Об утверждении Административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения  

на использование земельных участков, находящихся в  

муниципальной собственности, а также земельных участков,  

государственная собственность на которые не разграничена» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск». 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на использование земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена» (далее - Административный 

регламент) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск»: 

-от 05.11.2015г.  №128 «Об утверждении административного регламента 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» по 

предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на использование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена»-  

- от 07.06.2018 № 104 «О внесении изменений и дополнений в 

Административный регламент «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению по выдаче 

разрешений на использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена» . 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на информационных стендах администрации муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/0


 

2 

 

Администрации муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава — руководитель                                                                          С.С. Иванов 
 

 



 

3 

 
Приложение 

к постановлению  Администрации  

МО ГП «посёлок Нижнеангарск» 

                                                                                                                от  11 ноября 2024г. № 118  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

По предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

использование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена» (далее соответственно - 

административный регламент, муниципальная услуга) определяет порядок, сроки 

и последовательность выполнения административных процедур по 

предоставлению муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей 

Заявление о выдаче разрешения (далее - заявление) подается физическим 

или юридическим лицом (далее - заявитель) либо в исполнительный орган 

государственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченный 

на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также их представители, действующие на основании 

полномочий, определенных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о порядке и условиях информирования предоставления 

муниципальной услуги предоставляется: 

специалистом Администрации муниципального образования городского 

поселения «посёлок Нижнеангарск» при непосредственном обращении заявителя 

или его представителя в Администрацию муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск» или посредством телефонной 

связи, в том числе путем размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru.в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - уполномоченный орган); 



 

4 

 

путем размещения в федеральной государственной информационной 

системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

(далее - ЕПГУ); 

путем размещения на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг (далее - РПГУ), в случае если такой портал создан 

исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия; 

путем размещения на информационном стенде в помещении 

уполномоченного органа, в информационных материалах (брошюры, буклеты, 

листовки, памятки); 

посредством ответов на письменные обращения; 

сотрудником отдела МФЦ в соответствии с пунктом 6.3 настоящего 

административного регламента. 

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о 

наименовании органа, в который обратился заявитель, фамилию, имя, отчество 

(последнее - при наличии) и должность специалиста, принявшего телефонный 

звонок. При невозможности принявшего звонок специалиста самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы телефонный звонок переадресовывается 

(переводится) на другое должностное лицо или обратившемуся гражданину 

сообщается номер телефона, по которому он может получить необходимую 

информацию. 

В случае поступления от заявителя обращения в письменной (электронной) 

форме ответ на обращение направляется также в письменной (электронной) 

форме не позднее 30 календарных дней со дня регистрации обращения. При 

направлении ответа указывается должность лица, подписавшего ответ, а также 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и номер телефона 

исполнителя. 

1.3.2. Справочная информация о местонахождении, графике работы, 

контактных телефонах уполномоченного органа, адресе электронной почты 

уполномоченного органа размещена на официальном сайте уполномоченного 

органа, ЕПГУ, РПГУ. 

Место нахождения Администрации муниципального образования городского 

поселения «посёлок Нижнеангарск» (далее – Администрация): Республика 

Бурятия, Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, д.58. 

Почтовый адрес для направления документов и обращений: 671710, 

Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, 

д.58. 

Телефон приемной: 8 (301-30) 47-253. 

Телефоны   отдела: 8 (301-30) 47-351.   

Факс: 8 (301-30) 47-253. 

Электронный адрес: bux-posel@mail.ru. 

Официальный сайт в сети Интернет: https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru. 

Часы работы Администрации: с понедельника по четверг - с 8 час. 00 мин.  

до 17 час. 00 мин., пятница - с 8 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., перерыв на обед - 

с 12 час. 00 мин.  до 13 час. 00 мин., выходные дни - суббота, воскресенье. 



 

5 

Справочная информация о местонахождении, графике работы, контактных 

телефонах МФЦ, адресе электронной почты МФЦ размещена на официальном 

сайте МФЦ. 

Структура административного регламента предусматривает 

машиночитаемое описание процедур предоставления муниципальной услуги, 

обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой услуги с 

использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, 

установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового 

регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом 

исполнительной власти. 

 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Наименование муниципальной услуги - «Выдача разрешения на 

использование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Орган местного самоуправления - Администрация муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

В соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между 

уполномоченным органом и МФЦ. МФЦ осуществляет прием документов 

заявителей, а также выдачу результата муниципальной услуги, связанных с 

предоставлением муниципальной услуги.  

Возможность принятия многофункциональным центром решения об отказе 

в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги не предусмотрена. 
МФЦ участвует в предоставлении муниципальной услуги в части: 

- информирования по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

- приема заявлений и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- выдачи результата предоставления муниципальной услуги. 

В предоставлении муниципальной услуги в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия участвует Управление Росреестра по 

Республике Бурятия, Федеральная налоговая служба, специализированные 

государственные и муниципальные организации технической инвентаризации. 

Заявитель вправе подать заявление о выдаче разрешения через МФЦ в 

соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и уполномоченным 

органом, почтовым отправлением или с помощью ЕПГУ, РПГУ по форме в 

соответствии с Приложением N 1 к настоящему административному регламенту. 

Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 



 

6 

 

организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.3.1. Выдача разрешения на использование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена». 

2.3.2. Отказ Администрации в выдаче разрешения на использование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена». 

2.3.3. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

в заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявителем указывается 

формат предоставления такой муниципальной услуги (в форме электронного 

документа или на бумажном носителе) в органе, предоставляющем 

муниципальную услугу. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 

положительного решения о предоставлении муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги направляется 

заявителю в электронной форме. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается 

уполномоченным органом в течение 25 дней со дня поступления заявления и в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения выдается или 

направляется заявителю по адресу, указанному в заявлении, либо через МФЦ, 

ЕПГУ, РПГУ. 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно 

регулирующих предоставление муниципальной услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информации о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц, государственных или 

муниципальных служащих, работников, размещается на официальном сайте 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также на Региональном 

портале. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 



 

7 

- Земельным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

РФ, 29.10.2001, N 44, ст. 4147); 

- Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства РФ, 

29.10.2001, N 44, ст. 4148); 

- Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание 

законодательства РФ, 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

- Законом Республики Бурятия от 30.12.2003 N 601-III "О земле" (в 

приложении "Официальный вестник" к газете "Бурятия" от 31 декабря 2003 г. N 

65 (230); 

- Постановление Правительства РФ от 27.11.2014 N 1244 "Об утверждении 

Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности" (интернет-

портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 01.12.2014, N 

0001201412010006); 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги 

Подраздел 1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению Заявителем, 

в том числе в электронной форме 

 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель или 

представитель заявителя подает заявление о Выдачи разрешения (образец 

заявления согласно приложению N 1 к настоящему Административному 

регламенту) в котором должны быть указаны: 

а) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и 

реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление 

подается физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и 

сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном 

реестре юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим 

лицом; 

в) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и 

реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если 

заявление подается представителем заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с 

заявителем или представителем заявителя; 

д) предполагаемые цели использования земель или земельного участка в 

соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской 

Федерации; 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341


 

8 

 

е) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 

использование всего земельного участка или его части; 

ж) срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, 

установленных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской 

Федерации); 

з) информация о необходимости осуществления рубок деревьев, 

кустарников, расположенных в границах земельного участка, части земельного 

участка или земель из состава земель населенных пунктов, предоставленных для 

обеспечения обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель 

иного специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 

части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых 

подано заявление, - в случае такой необходимости. 

2.6.2. К заявлению прилагаются: 

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя 

заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, 

в случае, если заявление подается представителем заявителя; 

б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части 

земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат 

характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать 

земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, 

применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости). 

2.6.2.1. Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к 

заявлению, представляемые в электронной форме, направляются в следующих 

форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и 

требования по формированию электронных документов в виде файлов в формате 

xml; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 

включающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» 

настоящего пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в 

том числе включающих формулы и (или) графические изображения (за 

исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а 

также документов с графическим содержанием; 

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 

е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной 

подписи. 

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы и 

подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается 

формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не 

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 

документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12150845/2323
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12150845/2323


 

9 

признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа 

бланка), с использованием следующих режимов: 

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и 

(или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый 

из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к 

заявлению, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать: 

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность 

копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью 

графического изображения); 

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для 

документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и 

(или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного документа, представляемого в электронной 

форме. 

 

Подраздел 2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые Заявитель вправе 

представить, в том числе в электронной форме 
  

2.6.3. Для предоставления муниципальной услуги, Уполномоченным 

органом запрашиваются в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия (в том числе с использованием СМЭВ) в государственных 

органах, органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы и которые Заявитель 

вправе представить по собственной инициативе следующие документы и 

сведения: 

а) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости; 

б) копия лицензии, удостоверяющей право проведения работ по 

геологическому изучению недр; 



 

10 

 

в) иные документы, подтверждающие основания для использования земель 

или земельного участка в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 

39.34 Земельного кодекса Российской Федерации. 

2.6.4. В случае если указанные в п. 2.6.3. настоящего Регламента документы 

не представлены заявителем, такие документы запрашиваются уполномоченным 

органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

2.6.5. При предоставлении Администрацией муниципальной услуги не 

вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей 

статьи перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы 

и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/101
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/91


 

11 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, за исключением 

случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

2.7.1. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги предусмотрены в пункте 3.4.5. 

настоящего административного регламента. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Оснований для приостановления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотрены в пункте 3.4.5. настоящего административного регламента. 

 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги 

 

Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги и плата за них, отсутствуют. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/16172
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


 

12 

 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата данной 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

2.12.1. Регистрация заявления производится в день его поступления в 

Администрацию или "МФЦ" путем присвоения уведомлению входящего номера. 

2.12.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поступившее в 

Администрацию или "МФЦ", регистрируется работником, уполномоченным на 

прием заявлений. 

2.12.3. При наличии технических возможностей заявитель может 

представить заявление в виде электронного документа, подписанного 

электронной подписью заявителя, в том числе с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)". 

2.12.4. Принятие заявления в электронной форме возможно при наличии 

электронной цифровой подписи и специальных технических средств в порядке, 

установленном Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об 

электронной подписи". 

2.12.5. При принятии заявления в электронной форме осуществляются 

действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях 

обеспечения указанной проверки и определяются на основании утверждаемой 

Федеральным органом исполнительной власти по согласованию с Федеральной 

службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема 

обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой 

услуги. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12184522/0


 

13 

2.12.6. Заявление на предоставление муниципальной услуги при 

поступлении в уполномоченный орган подлежит обязательной регистрации в 

течение 1 дня со дня его поступления. 

2.12.7. В случае поступления заявления в выходной или праздничный день 

его регистрация осуществляется в первый, следующий за ним рабочий день. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 

информации о порядке предоставления такой услуги 

2.13.1. Требования, которым должно соответствовать помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные 

стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также требования к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

размещены в сети «Интернет» на официальных сайтах ЕПГУ 

(https://.gosuslugi.ru/), Администрации https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru. 

В Администрации организуется рабочее место для непосредственного 

взаимодействия ведущих прием специалистов, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги, с заявителями. 

2.13.2. Рабочее место каждого специалиста должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствам. 

2.13.3. Место ожидания приема, место сдачи и получения документов 

заявителями, место для информирования заявителей и заполнения необходимых 

документов оборудовано противопожарной системой и системой 

пожаротушения, информационными стендами, содержащими информацию о 

порядке предоставления муниципальной услуги, бланках заявлений, перечне 

необходимых документов, мебелью для возможного оформления документов. 

Помещения, в которых предоставляются муниципальные услуги, должны 

отвечать требованиям обеспечения доступности для инвалидов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

2.14.1.1. Доступность полной, актуальной, достоверной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги. 

2.14.1.2. Территориальная, транспортная доступность. 

2.14.1.3. Наличие справочно-правовой информации с образцами заполнения 

заявления и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.14.1.4. Возможность обращения за предоставлением муниципальной 

услуги в МФЦ. 



 

14 

 

2.14.1.5. Возможность получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги на любой стадии предоставления муниципальной услуги 

при устном обращении заявителей или их представителей, а также с 

использованием почтовой и телефонной связи и в электронном виде. 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

2.14.2.1. Соблюдение сроков ожидания заявителя или его представителя в 

очереди при подаче документов. 

2.14.2.2. Соблюдение наличия в публичном доступе сведений о 

муниципальной услуге (наименовании, содержании муниципальной услуги). 

2.14.2.3. Соблюдение общего срока предоставления муниципальной услуги с 

момента обращения до момента получения результата ее предоставления. 

2.14.3. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 

Администрации при предоставлении муниципальной услуги - не более 1 и 

определяется желанием заявителя лично представить в Администрацию 

заявление о предоставлении муниципальной услуги и иные документы, 

предусмотренные настоящим Административным регламентом. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

исполнения муниципальной услуг в электронной форме 

2.15.1. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется с использованием Портала услуг. 

2.15.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляются: 

2.15.2.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге. 

2.15.2.2. Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и прием таких запроса и документов с 

использованием Портала услуг. 

2.15.2.3. Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.15.3. Портал услуг обеспечивает доступность для копирования и 

заполнения в электронной форме запроса и иных документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги. 

Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги и плата за них, отсутствуют. 

2.15.4. В целях предоставления муниципальных услуг установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 

администрации, с использованием информационных технологий, 

предусмотренных статьями 9 и 10 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 

572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 

лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 



 

15 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации". 

2.15.5. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и 

передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица. 

2.15.6. При наступлении событий, являющихся основанием для 

предоставления муниципальных услуг, Администрация, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 

заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги для 

немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 

муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться 

основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 

направленные на формирование результата предоставления  услуги, в том числе 

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать 

результат предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять 

заявителя о проведенных мероприятиях. 

Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном) 

режиме. 

 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, 

ОПИСАНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

 

3.1. Состав и последовательность выполнения административных процедур 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) Прием и регистрация заявления с комплектом прилагаемых к нему 

документов. 

2) Формирование и направление межведомственного запроса. 



 

16 

 

3) Рассмотрение заявления, необходимых документов; подготовка и 

направление заявителю результата государственной услуги. 

3.2. Прием и регистрация заявления с комплектом прилагаемых к 

нему документов 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление заявления о Выдаче разрешения. 

Прием и регистрация поступившего заявления производится: 

- в Администрации муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск»; 

3.2.2. При обращении в Администрацию муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск» специалист, ответственный за 

прием документов: 

- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, 

проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя; 

- проверяет документы представителя (если с заявлением обращается 

представитель заявителя); 

- проверяет заявление на соответствие установленным требованиям; 

- Заверяет копии документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента; 

- в случае, если при проверке документов установлены факты отсутствия 

документов указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, 

специалист, ответственный за прием документов: 

- уведомляет заявителя о наличии препятствий для предоставления 

муниципальной услуги; 

- объясняет заявителю содержание выявленных недостатков представленных 

документов и предлагает принять меры по их устранению. 

При согласии заявителя устранить препятствия специалист, ответственный 

за прием документов, возвращает представленные документы. 

При несогласии заявителя устранить препятствия специалист, 

ответственный за прием документов: 

- обращает его внимание, что указанное обстоятельство является 

основанием для отказа в предоставлении услуги; 

- выдает заявителю копию заявления с указанием даты принятия и ФИО 

специалиста; 

- передает должностному лицу для рассмотрения и назначения 

ответственного исполнителя. 

3.2.3. В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной 

услуги через ГБУ "МФЦ по РБ" специалист, ответственный за прием: 

Проводит сверку реестра документов с предоставленными ГБУ "МФЦ РБ" 

документами по каждому заявителю; 

- заверяет копии документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента; 

- сканирует документы и копии документов, указанных в пункте 2.6 

настоящего Административного регламента в ИС "Электронные услуги 

Республики Бурятия"; 



 

17 

- проводит сверку реестра документов с представленными ГБУ "МФЦ РБ" 

документами по каждому заявителю; 

- сверяет количество заявлений с документами, с количеством заявителей, 

указанных в акте приема-передачи, подписывает акт приема-передачи; 

- передает специалисту, ответственному за делопроизводство. 

Специалист, ответственный за делопроизводство, осуществляет 

регистрацию заявления в порядке, установленном в пункте 2.12 настоящего 

Административного регламента и принимает зарегистрированный пакет 

документов заявителя в работу. 

Максимальный срок административной процедуры - 1 рабочий день со дня 

поступления заявления. 

3.2.4. Прием и регистрация заявления и документов на предоставление 

муниципальной услуги в форме электронных документов через ЕПГУ, РПГУ. 

При направлении заявления о выдаче разрешения на использование 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности в 

электронной форме (при наличии технической возможности) заявителю 

необходимо заполнить на ЕПГУ, РПГУ электронную форму запроса на 

предоставление муниципальной услуги, прикрепить к заявлению в электронном 

виде документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

На ЕПГУ, РПГУ размещается образец заполнения электронной формы 

заявления (запроса). 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления (запроса) 

осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей 

электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме запроса. 

Специалист, ответственный за прием и выдачу документов, при поступлении 

заявления и документов в электронном виде: 

проверяет электронные образы документов на отсутствие компьютерных 

вирусов и искаженной информации; 

регистрирует документы в системе электронного документооборота 

уполномоченного органа, в журнале регистрации, в случае отсутствия системы 

электронного документооборота; 

формирует и направляет заявителю электронное уведомление через ЕПГУ, 

РПГУ о получении и регистрации от заявителя заявления (запроса) и копий 

документов, в случае отсутствия технической возможности автоматического 

уведомления заявителя через ЕПГУ, РПГУ; 

направляет поступивший пакет документов должностному лицу 

уполномоченного органа для рассмотрения и назначения ответственного 

исполнителя. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по приему и 

регистрации заявления о выдаче разрешения на использование земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности и приложенных к нему 

документов в форме электронных документов составляет 1 рабочий день с 

момента получения документов. 



 

18 

 

Критерий принятия решения: поступление заявления о выдаче разрешения 

на использование земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности и приложенных к нему документов. 

Результатом административной процедуры является прием, регистрация 

заявления о выдаче разрешения на использование земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности и приложенных к нему 

документов. 

3.2.5. При направлении заявителем заявления и документов в 

уполномоченный орган посредством почтовой связи специалист 

уполномоченного органа, ответственный за прием и выдачу документов: 

проверяет правильность адресности корреспонденции. Ошибочно (не по 

адресу) присланные письма возвращаются в организацию почтовой связи 

невскрытыми; 

вскрывает конверты, проверяет наличие в них заявления и документов, 

обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя; 

проверяет, что заявление написано разборчиво, фамилии, имена, отчества 

(при наличии), наименование, адрес места жительства, адрес местонахождения, 

написаны полностью; 

проводит первичную проверку представленных копий документов, их 

соответствие действующему законодательству, а также проверяет, что указанные 

копии заверены в установленном законодательством порядке; 

проверяет, что копии документов не имеют повреждений, наличие которых 

не позволяет однозначно истолковать их содержание, отсутствуют подчистки, 

приписки, зачеркнутые слова, исправления. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по приему и 

регистрации заявления о выдаче разрешения на использование земельного 

участка и приложенных к нему документов, поступивших посредством почтовой 

связи, составляет 1 рабочий день с момента получения документов. 

Критерий принятия решения: поступление заявления о выдаче разрешения 

на использование земельного участка и приложенных к нему документов. 

Результатом административной процедуры является прием и регистрация 

заявления о выдаче разрешения на использование земельного участка и 

приложенных к нему документов. 

Информация о приеме заявления о выдаче разрешения на использование 

земельного участка и приложенных к нему документов фиксируется в системе 

электронного документооборота уполномоченного органа, в журнале 

регистрации, в случае отсутствия системы электронного документооборота. 

В день регистрации заявления о выдаче разрешения на использование 

земельного участка и приложенных к нему документов, специалист, 

ответственный за прием документов, передает поступившие документы 

должностному лицу уполномоченного органа для рассмотрения и назначения 

ответственного исполнителя. 

3.3. Формирование и направление межведомственного запроса 

3.3.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является получение ответственным лицом заявления. Должностное 



 

19 

лицо назначает ответственного за предоставление муниципальной услуги (далее - 

Исполнитель). В случае отсутствия в Администрации документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, Исполнитель осуществляет подготовку и направление запроса в 

государственные органы, органы местного самоуправления и иные организации, 

в распоряжении которых находятся документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, указанные в п. 2.6.3. настоящего Административного 

регламента. 

Направление запроса осуществляется по каналам единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

Межведомственные запросы направляются в срок, не превышающий 3 

рабочих дней со дня регистрации заявления о приеме заявления о выдаче 

разрешения на использование земельного участка и приложенных к нему 

документов от заявителя. 

3.3.2. Результатом административной процедуры является получение в 

рамках межведомственного электронного взаимодействия документов (их копий 

или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги заявителю, либо получение информации, 

свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций), 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, документов (их копий 

или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.3.3. Фиксация результата выполнения административной процедуры не 

производится. 

3.4. Рассмотрение заявления, необходимых документов, подготовка и 

направление заявителю результата муниципальной услуги 

3.4.1. Основанием, инициирующим начало административной процедуры, 

является наличие комплекта документов в Администрации для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.4.2. Исполнитель рассматривает поступившие документы и в случае 

наличия полного комплекта документов и отсутствия оснований для отказа в 

Выдаче разрешения подготавливает решения о Выдаче разрешения. 

3.4.3. Критерием для принятия решения о выдаче разрешения является 

наличие документов, предусмотренных пунктами 2.6.1 - 2.6.3 настоящего 

Административного регламента, их соответствие требованиям действующего 

законодательства и настоящего Административного регламента, отсутствие 

оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.4. Решение о выдаче разрешения должно содержать: 

а) указание об обязанности лиц, получивших разрешение, выполнить 

предусмотренные статьей 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации 

требования в случае, если использование земель или земельных участков 

привело к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких 

земель или земельных участков; 

б) указание о предусмотренной статьей 39.34 Земельного кодекса 

Российской Федерации возможности досрочного прекращения действия 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/3935
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/3934


 

20 

 

разрешения со дня предоставления земельного участка физическому или 

юридическому лицу и сроки направления уполномоченным органом заявителю 

уведомления о предоставлении земельного участка таким лицам; 

в) согласование осуществления рубок деревьев, кустарников, 

расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или 

земель из состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения 

обороны и безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 

космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного 

специального назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 

статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых 

выдается разрешение, за исключением случаев, если запрет на рубку и (или) 

ограничение рубки установлены в соответствии с федеральными законами и 

законами субъектов Российской Федерации (при условии представления 

заявителем информации, указанной в подпункте "з" пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента). 

3.4.5. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является представление заявителем 

документов, оформленных не в соответствии с установленным порядком 

(наличие исправлений, серьёзных повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковать их содержание, отсутствие обратного адреса, отсутствие подписи, 

печати (для хозяйственных обществ - при наличии)). 

- В случае отказа в приеме документов, заявление с приложениями 

возвращаются заявителю. 

- Возвращение материалов не препятствует повторному обращению 

заявителя. 

- Не может быть отказано заявителю в приеме дополнительных документов 

при наличии намерения их сдать. 

 Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении 

подготовки запрашиваемого им документа; 

- отсутствие права у заявителя на получение муниципальной услуги; 

- отсутствие у заявителя соответствующих полномочий на получение 

муниципальной услуги; 

- обращение заявителя об оказании муниципальной услуги, предоставление 

которой не осуществляется Администрацией. 

- Непредставление (несвоевременное представление) органом или 

организацией по межведомственному запросу документов и информации, 

указанных в пункте 2.6.4 настоящего Административного регламента, в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, не может являться основанием для 

отказа в предоставлении заявителю муниципальной услуги. 

- Отказ в предоставлении муниципальной услуги не препятствует 

повторному обращению после устранения причины, послужившей основанием 

для отказа. 

- Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть оспорен в 

судебном порядке. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12150845/2323
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12150845/2323


 

21 

При наличии оснований для отказа в Выдаче разрешения Исполнитель 

подготавливает решения об отказе в Выдаче разрешения. 

3.4.6. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если: 

а) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 

2.6.1, 2.6.2 настоящего Административного регламента; 

б) в заявлении указаны цели использования земель или земельного участка 

или объекты, предполагаемые к размещению, не предусмотренные пунктом 1 

статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации; 

в) земельный участок, на использование которого испрашивается 

разрешение, предоставлен физическому или юридическому лицу. 

3.4.7. В решении об отказе в выдаче разрешения должно быть указано 

основание отказа, предусмотренное пунктом 3.4.6. настоящего 

Административного регламента. 

В случае если заявление подано с нарушением требований, 

предусмотренных пунктами 2.6.1, 2.6.2 настоящего Административного 

регламента, в решении об отказе в выдаче разрешения должно быть указано, в 

чем состоит такое нарушение. 

3.4.8. Подготовленные вышеуказанные решения о Выдаче разрешения, 

решения об отказе Исполнитель передает Главе для подписания. 

3.4.9. После подписания вышеуказанных решений о Выдаче разрешения или 

об отказе Выдаче разрешения, являющихся результатом административной 

процедуры, Исполнитель обеспечивает их отправку Заявителю. 

3.4.10. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается 

уполномоченным органом в течение 25 дней со дня поступления заявления и в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляется 

заявителю заказным письмом с приложением представленных им документов. 

3.4.11. Результатом административной процедуры является выдача или 

направление по адресу, указанному в заявлении, либо через МФЦ, ЕПГУ, РПГУ 

заявителю документа, подтверждающего принятие такого решения. 

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в системе 

электронного документооборота уполномоченного органа и (или) в журнале 

регистрации. 

3.4.12. В течение 10 рабочих дней со дня выдачи разрешения 

уполномоченный орган направляет копию этого разрешения с приложением 

схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного 

участка на кадастровом плане территории в федеральный орган исполнительной 

власти, уполномоченный на осуществление государственного земельного 

надзора. 

3.5. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 

муниципальной услуги, за получением которого они обратились 

3.5.1. При обращении за получением муниципальной услуги 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу отдельных 

категорий граждан (заявителей с нарушением опорнодвигательного аппарата, 

незрячих или слабовидящих заявителей, заявителей с нарушением слуха, 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/39341


 

22 

 

ветеранов Великой Отечественной войны, лиц, награжденных знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного 

Севастополя», Героев Социалистического труда, полных кавалеров ордена 

Трудовой Славы, Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Славы) специалист администрации должен следовать 

следующим правилам: 

при получении информации о нахождении у пандуса посетителя, 

желающего получить муниципальную услугу и передвигающегося в инвалидной 

коляске без сопровождающего лица, должен незамедлительно выйти и помочь 

ему проехать до места предоставления муниципальной услуги; 

выяснив принадлежность заявителя к вышеуказанным категориям, должен 

помочь ему заполнить необходимые документы и обеспечит их прием вне 

очереди; 

общаться с заявителем с нарушением слуха коротко и в простых 

выражениях, не кричать, говорить с обычной скоростью, не прикрывать рот 

руками, разговаривая через переводчика жестового языка (в случае присутствия), 

обращаться к человеку с нарушением слуха, а не к переводчику; 

при необходимости проинформировать заявителя о порядке и способах 

оплаты государственной пошлины (иной платы), необходимой для получения 

услуги; 

завершив обслуживание заявителя, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, должен при необходимости сопроводить 

заявителя из здания уполномоченного органа. 

3.5.2. Право на обслуживание вне очереди при предъявлении документов, 

подтверждающих принадлежность к соответствующей категории, имеют 

следующие граждане: 

ветераны Великой Отечественной войны; 

лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

Герои Социалистического труда, Герои труда Российской Федерации и 

полные кавалеры ордена Трудовой Славы; 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры 

ордена Славы; 

дети-инвалиды, инвалиды I и II групп и (или) их законные представители. 

 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием ими решений 
 



 

23 

Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной услуги 

Администрации осуществляет глава администрации муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 

внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги 

4.2.1. Осуществление контроля полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги может иметь плановый и внеплановый характер. 

4.2.2. Плановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги специалистами администрации проводятся 

уполномоченными должностными лицами не реже 1 раза в год в соответствии с 

решением главы. 

4.2.3. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги проводятся уполномоченными должностными лицами 

Администрации на основании жалоб (претензий) Заявителей на решения или 

действия (бездействие) должностных лиц Администрации, принятые или 

осуществленные в ходе предоставления муниципальной услуги. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц Администрации за решения и 

действия (бездействие), принимаемые или осуществляемые ими в 

ходе предоставления муниципальной услуги 
 

Ответственность должностных лиц, уполномоченного органа за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

По результатам проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

виновные сотрудники и должностные лица несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Сотрудники, ответственные за прием заявлений и документов, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка приема и 

регистрации документов. 

Сотрудники, ответственные за подготовку документов, несут персональную 

ответственность за соблюдение сроков и порядка оформления документов. 

Сотрудники, ответственные за выдачу (направление) документов, несут 

персональную ответственность за соблюдение порядка выдачи (направления) 

документов. 

Должностное лицо, подписавшее документ, сформированный по результатам 

предоставления муниципальной услуги, несет персональную ответственность за 

правомерность принятого решения и выдачу (направление) такого документа 

лицу, представившему (направившему) заявление. 

Персональная ответственность сотрудников и должностных лиц назначается 

распоряжением администрации или закрепляется в их должностных инструкциях 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 



 

24 

 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 

Контроль за исполнением данного административного регламента со 

стороны граждан, их объединений и организаций является самостоятельной 

формой контроля и осуществляется путем направления обращений в 

уполномоченный орган, а также путем обжалования действий (бездействия) и 

решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения настоящего 

административного регламента. 

Граждане, их объединения и организации вправе направлять замечания и 

предложения по улучшению качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги. 

V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ, А 

ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - 

жалоба). 

Заявители имеют право подать жалобу на решение и действие (бездействие) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, 

через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, ЕПГУ, РПГУ, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона                

№ 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



 

25 

правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами  

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно 

в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Бурятия, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ администрации муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск», должностного лица администрации Муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», МФЦ, работника 

МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Бурятия, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



 

26 

 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению данной  

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ. 

Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

4) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2. Орган местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке. 

Жалоба, поступившая в администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, в 

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, либо в вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 

отказа Администрации, МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", в приеме документов 

у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 

пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием ЕПГУ, РПГУ. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых уполномоченным 



 

27 

органом, МФЦ, либо организацией, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона  № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных 

лиц. 

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц, руководителя уполномоченного органа либо специалиста 

уполномоченного органа осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

N 210-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 

N 840 "О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных 

лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 

государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 

законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в 

установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", и их работников, а 

также функциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг и их работников". 

 

VI. ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В МФЦ 
 

6.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется при 

наличии заключенного соглашения о взаимодействии между уполномоченным 

органом и МФЦ. 

6.2. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

обращение заявителя в МФЦ, расположенный на территории муниципального 

образования, в котором проживает заявитель. 

6.3. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/70216748/0


 

28 

 

услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной 

услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с графиком 

работы МФЦ. 

6.4. Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

При личном обращении заявителя в МФЦ сотрудник, ответственный за 

прием документов: 

- устанавливает личность заявителя на основании документа, 

удостоверяющего его личность, представителя заявителя - на основании 

документов, удостоверяющих его личность и полномочия (в случае обращения 

его представителя); 

- проверяет представленное заявление и документы на предмет: 

1) текст в заявлении поддается прочтению; 

2) в заявлении указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

физического лица либо наименование юридического лица; 

3) заявление подписано уполномоченным лицом; 

4) приложены документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги; 

5) соответствие данных документа, удостоверяющего личность, данным, 

указанным в заявлении и необходимых документах; 

- заполняет сведения о заявителе и представленных документах в 

автоматизированной информационной системе (АИС МФЦ); 

- выдает расписку в получении документов на предоставление услуги, 

сформированную в АИС МФЦ; 

- информирует заявителя о сроке предоставления муниципальной услуги, 

способах получения информации о ходе исполнения муниципальной услуги; 

- уведомляет заявителя о том, что невостребованные документы хранятся в 

МФЦ в течение 30 дней, после чего передаются в уполномоченный орган. 

6.5. Заявление и документы, принятые от заявителя на предоставление 

муниципальной услуги, передаются в уполномоченный орган не позднее 1 

рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и документов в МФЦ, 

посредством личного обращения по сопроводительному реестру, содержащему 

дату и отметку о передаче, оформленному в двух экземплярах. Указанный реестр 

заверяется сотрудником МФЦ и передается специалисту уполномоченного органа 

под подпись. Один экземпляр сопроводительного реестра остается в 

уполномоченном органе и хранится как документ строгой отчетности отдельно 

от личных дел, второй - хранится в МФЦ. В заявлении производится отметка с 

указанием реквизитов реестра, по которому переданы заявление и документы. 

6.6. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в 

том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 

предоставления муниципальных услуг органами, предоставляющими 

муниципальные услуги, а также выдача документов, включая составление на 

бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов, 

предоставляющих муниципальные услуги. 



 

29 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги через 

МФЦ выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляется 

при личном обращении в МФЦ. 

6.6.1. Ответственность за выдачу результата предоставления муниципальной 

услуги несет сотрудник МФЦ, уполномоченный руководителем МФЦ. 

6.6.2. Для получения результата предоставления муниципальной услуги в 

МФЦ заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность и 

расписку. 

В случае обращения представителя заявителя представляются документы, 

удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя 

заявителя. 

Сотрудник МФЦ, ответственный за выдачу документов, выдает документы 

заявителю и регистрирует факт их выдачи в АИС МФЦ. Заявитель подтверждает 

факт получения документов своей подписью в расписке, которая остается в 

МФЦ. 

Невостребованные документы хранятся в МФЦ в течение 30 дней, после 

чего передаются в уполномоченный орган. 

6.7. Иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 

обращении за получением муниципальной услуги, а также с установлением 

перечня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для 

использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на 

основании утверждаемой уполномоченным органом по согласованию с 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз 

безопасности информации в информационной системе, используемой в целях 

приема обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставления 

такой услуги, в МФЦ не предусмотрены. 

6.8. Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) МФЦ, сотрудника МФЦ осуществляется в порядке, 

предусмотренном пунктом 5.1 настоящего административного регламента. 
 

 

 



 

30 

 

 

Приложение N 1 

к Административному регламенту 

№118 от 11 ноября 2024г. 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

Заявление 

о выдаче разрешения на использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена 

 

В Администрацию муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» от _________________________________________________________________ 

(при обращении физического лица указывается ФИО; в случае обращения юридического 

лица указывается его наименование и организационно-правовая форма) 

место жительства - для физических лиц (место нахождения - для юридических лиц) 

заявителя ________________________________________________________________________ 

(указывается страна, регион, город, район, улица, номер здания, номер квартиры, 

комнаты, офиса и т.п.) 

_____________________________________________________________________ _______ 

почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем 

или его представителем: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

реквизиты документа: _________________________________________________________, 

(при обращении физического лица указываются реквизиты документа, удостоверяющего 

личность заявителя; в случае обращения юридического лица указываются сведения о 

государственный регистрации юридического лица в Едином государственном реестре 

юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо) 

от имени которого действует ___________________________________________________, 

(фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия) - заполняется в случае, если заявление подается 

представителем заявителя 

Прошу выдать разрешение на использование земельного участка, находящегося в 

собственности Республики Бурятия, в целях 

_________________________________________________________________________________, 

(указывается цель использования участка в соответствии с пунктом 1 статьи 39.34. 

Земельного кодекса Российской Федерации) 

сроком на __________________, 

Кадастровый номер земельного участка ________________________ 

(указывается в случае, если планируется использование всего 

земельного участка или его части)Приложение: 

1. ____________________ 

2. ____________________ 

3. _____________________ 

4. _____________________ 

"___"_____________20___г. ______________________ 

                  дата                                  Ф.И.О. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12124624/0

